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Orientering om lokalplejehjem og etableringsstøtte til kommuner 

 

Kære borgmester 

 

Som en del af ældrereformen har kommunerne med ikrafttrædelse af lov 

om lokalplejehjem 1. januar 2025 fået mulighed for at oprette en ny type 

plejehjem, der skal komplettere kommunale plejehjem og friplejehjem. 

Formålet med de nye lokalplejehjem er at give kommunerne udvidede 

rammer for at drive kommunalt ejede plejehjem med fokus på lokal frihed 

og ansvar. Lokalplejehjem har, som noget nyt, mulighed for at sælge til-

købsydelser til beboerne, hvilket ellers er forbeholdt friplejehjem. 

 

Der er tale om en frivillig ordning, som kan etableres i kommuner hvor 

der er et politisk ønske og et lokalt behov. Der er samtidig tale om en ny 

model, idet lokalplejehjem skal etableres som et aktieselskab. Som en 

del af samarbejdet med ældreministeriet om at understøtte implemente-

ringen af ældrereformen i kommunerne, har KL også påtaget sig opgaven 

med at understøtte de kommuner, der vælger at afprøve og etablere et 

lokalplejehjem.  

 

KL’s rejsehold er et blandt samlet set fire initiativer, der skal understøtte 

etableringen af lokalplejehjem. De øvrige initiativer omfatter: pulje til 

kommuner, juridisk bistand til udarbejdelse af vejledende materiale ifm. 

omlægningen til og etableringen af lokalplejehjem samt vejledning og 

kompetenceudvikling for medlemmer af lokalplejehjemsbestyrelser. 

 

Ansøgningspulje til kommunerne 

For at understøtte kommunernes etablering af lokalplejehjem, bliver der 

opslået en ansøgningspulje til kommunerne. Puljen forventes at åbne for 

ansøgninger d. 28. marts. For at kunne få tildelt midler fra puljen skal der 

være opbakning til projektet på relevant ledelsesniveau, hvilket vil blive 

uddybet i den ansøgningsvejledning der følger, når puljen åbner. Puljens 

formål er at afhjælpe midlertidige administrative udgif ter hos kommu-

nerne i forbindelse med omlægning til eller etablering af lokalplejehjem. 

Det kan fx være midlertidigt frikøb af kommunale medarbejdere, kortva-

rige administrative udgifter til IT og HR eller ekstern bistand til lokale juri-

diske problemstillinger. I ansøgningsvejledningen vil det fremgå nær-

mere, hvilke udgifter, der er tilskudsberettigede og øvrig relevant viden 

om puljen.  

 

Hvis kommuner bliver godkendt til at få tilskud, skal der udarbejdes et 

budget, der indsendes til Social- og Boligstyrelsen, så midlerne kan ud-

betales.  



Dato: 14. marts 2025 

 

Weidekampsgade 10 

Postboks 3370 

2300 København S 

 

www.kl.dk 

Side 2 af 2  

 

 

 

Midlerne tildeles med et fast beløb på 4 mio. kr. og efter et først-til-mølle 

princip. Der er afsat 33 mio. kr. i 2025, 40 mio. kr. i 2026 og 30 mio. kr. i 

2027 til puljen. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Martin Damm 

Kristian Vendelbo  


